

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 3/2009, rekommandationen lyder som følger:**

**Vestnordisk Råd foreslår over for Islands regering og Færøernes og Grønlands Naalakkersuisut at bidrage til et øget vestnordisk samarbejde om boglig uddannelse, erhvervsuddannelser og erhvervspraktik for ufaglærte i de vestnordiske lande for derigennem at skabe et incitament for ikke-universitetsuddannede personer til at øge deres viden og kunnen og derved også deres livskvalitet og arbejdsmuligheder. Vestnordisk Råd opfordrer landene til at iværksætte et sådant samarbejde gennem økonomisk støtte til forsøgsprojekter inden for dette felt mellem de vestnordiske lande i overensstemmelse med de ideer, der kommer frem i den efterfølgende redegørelse.**

(Josef Motzfeldt, Delegationsformand)

### **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut hilser en hver form for samarbejde velkommen, der er til gavn for vort samfund.

Ikke mindst hilser Naalakkersuisut (international) vestnordisk samarbejde velkommen, som kan styrke relationerne befolkningerne imellem, og som er til gavn for alle parter under samarbejdet.

Beslutningsforslaget fra forslagsstilleren er, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 3/2009, og dermed Vestnordisk Råds forslag om øget samarbejde på tværs af de vestnordiske lande Island, Færøerne og Kalaallit Nunaat omkring uddannelses tilbud og udbud til personer uden længere skolegang eller fag uddannelse.

Konkret er indholdet i Vestnordisk Råds forslag etablering af et forsøgsprojekt, vedrørende udveksling og tilbud til elever samt lærerkræfter, med henblik på, på sigt at muliggøre en opbygning af et fælles system for uddannelse af personer med begrænset uddannelse eller faglig træning.

Hensigten er i første omgang, at tilbyde 5 – 7 unge eller ufaglærte og et mindre antal lærere fra Kalaallit Nunaat og Færøerne, et års- eller semesterophold på den erhvervsfaglige afdeling på Isafjordur Gymnasium, med kost og logi på skolens kollegium.

Det forventes, at alle parter i projektsamarbejdet bidrager økonomisk eller på anden måde til forsøgsprojektet.

Naalakkersuisut skal medgive forslagsstilleren i, at samarbejde og fælles indsats for ufaglærte på uddannelses- og kompetenceudviklingsområdet er særdeles relevant, især i disse tider med høj arbejdsløshed på en lang række områder i vestnorden.

Som bekendt, er vort land allerede i gang med omfattende tiltag med henblik på styrkelse af vore medborgeres kompetencer gennem uddannelse og kompetenceudvikling, således at flest mulige medborgere kan skabe et incitament for øget livskvalitet samt arbejdsmuligheder.

Ikke mindst er de mange ufaglærte i vores samfund i fokus med henblik på kompetenceudvikling gennem et program kaldet PKU, – Projekt Kompetenceudvikling for Ufaglærte. Målet er, at flest mulige personer fra denne gruppe tilbydes et kompetenceløft.

Det er vigtigt, at disse positive tiltag, som også rummer initiativer til at imødegå ledighed, gives mulighed for at videreudvikle sig. Her kan samarbejdet på tværs af de vestnordiske lande bidrage til at understøtte denne proces, for eksempel gennem udnyttelse af de erfaringer som Færøerne og især Island kan bidrage med.

Naalakkersuisut støtter derfor dette foreslåede projektsamarbejde om ungdoms- og lærerudveksling mellem de vestnordiske lande, og vil i første omgang se på Nordisk Råds redegørelse indeholdende ideer omkring samarbejdet, og efterfølgende undersøge omfanget af det dertil hørende økonomiske konsekvenser af samarbejdet for vort land.

Naalakkersuisut forventer dog, at eventuelt økonomisk bidrag til forsøgsprojektet kan findes indenfor det eksisterende økonomiske rammer for uddannelsesplanen.

Samtidig skal det oplyses, at der er frit geografisk uddannelsesvalg her i landet og eventuelle medvirkende i forsøgsprojektet derfor kan tage uddannelsesstøtten med til Island eller Færøerne.

Naalakkersuisut skal på grundlag af ovennævnte bemærkninger indstille, at beslutningsforslaget om at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 3/2009 imødekommes.